UBND HUYỆN BINH GIANG

 TRƯỜNG THCS THÁI HOÀ
	     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Dự thảo                                                                            Thái Hoà, ngày ….  tháng ….. năm 2013

QUY CHẾ CHI TIÊU NỘI BỘ

CỦA ĐƠN VỊ SỰ NGHIỆP THỰC HIỆN CHẾ ĐỘ TỰ CHỦ

ĐƠN VỊ : TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ THÁI HOÀ

Kính gửi : - Phòng tài chính - Kế hoạch huyện Bình Giang

                            - Kho bạc nhà nước huyện Bình Giang

                            - Phòng Giáo dục Bình Giang

Căn cứ Nghị định số 43/2006/NĐ - CP ngày 25/4/2006 của Chính phủ quy định quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ tổ chức bộ máy, biên chế về tài chính đối với đơn vị sự nghiệp công lập.

- Căn cứ hướng dẫn số 07/LN ngày 8 tháng 1 năm 2007 của Sở giáo dục &ĐT - Sở tài chính tỉnh Hải Dương. Hướng dẫn một số nội dung về thực hiện quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính đối với đơn vị sự nghiệp công lập.

- Căn cứ Nghị quyết chi bộ, Nghị quyết Hội nghị cán bộ viên chức của trường THCS Thái Hòa

Trường THCS Thái hoà xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ với các chỉ tiêu nội bộ năm học 2013-2014 cụ thể như sau:

NỘI DUNG QUY CHẾ CHI TIÊU NỘI BỘ
I. NGUỒN NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC CẤP.

*. Chi tiêu hoạt động thường xuyên.

- Các khoản chi tiêu thường xuyên theo chức năng nhiệm vụ giao bao gồm: (các khoản tiền lương, tiền công, các khoản phụ cấp lương, các khoản trích nộp BHXH, BHYT, BHTN ,kinh phí công đoàn, và chi các hoạt động thường xuyên khác ...)Thì chi theo nghị định số 204/NĐCP. Còn các khoản chi chưa có văn bản quy định dưới đây được nội bộ nhà trường thống nhất như sau:

- Đơn vị xây dựng các định mức chi cụ thể cho các nội dung sau:

1. Tiền phụ cấp khác và tiền làm thêm giờ.

+ Phụ cấp độc hại cho người làm máy vi tính: 200.000 đồng/người/máy.

+ Phụ cấp ngoài trời của giáo viên thể dục (Theo theo QĐ Của UBND Huyện , căn cứ vào kinh phí được giao hàng năm và  thực tế tiết ngoài trời của giáo viên dạy là 1% mức lương tối thiểu/tiết dạy).

+ Phụ cấp làm đêm, làm thêm giờ (Bao gồm: Dạy thay, vượt giờ, phụ trách lao động của GVCN.....)  Thực hiện theo thông tư liên tịch số 08/2005/TTLT-BNV-BTC ngày 05 tháng 01 năm 2005 của Bộ Nội vụ và Bộ tài chính.

2. Chi tiền công bảo vệ: Chi mục 6051: Mức chi: 1.500.000đ/tháng. (Thực hiện từ tháng 01/2013)

3. Hội nghị: Chi theo mức chi quy định của Bộ tài chính hiện ngoài ra đơn vị vận dụng để:

- Chi in ấn, phô tô, mua tài liệu phục vụ cho các hội nghị sơ kết, tổng kết, triển khai nhiệm vụ năm học ...

- Chi tiền ăn cho các đại biểu dự Hội nghị: từ 50.000 đồng đến 100.000 đồng/ người (Đại biểu không có lương) ; từ 50.000đ đến 70.000đ/người (với đại biểu có lương)
- Chi công tác chuẩn bị hội nghị, các nội dung để phục vụ tổ chức hội nghị.

- Chi trang trí khánh tiết để tổ chức Hội nghị.

- Chi chè nước phục vụ hội nghị: 10.000 đồng/người dự Hội nghị.

4. Chi tổ chức kỷ niệm: Chi ăn tổ chức các buổi kỷ niệm, đại hội: bao gồm các ngày kỷ niệm của ngành, nhà trường, và các ngày lễ lớn 8/3; 26/3; 22/12 ... và của các đơn vị liên quan đến nhà trường.

- Chi in ấn tài liệu, làm các biển pa nô quảng cáo để tổ chức kỉ niệm.

- Chi trang trí khánh tiết.

- Chi ăn cho các đại biểu dự kỷ niệm từ 50.000 đồng đến 100.000 đồng/ người (đối với Đại biểu không có lương); từ 50.000đ đến 70.000đ/người (với đại biểu có lương)
- Chi các hoạt động sinh hoạt chào mừng kỷ niệm.( Văn nghệ... )

- Ủng hộ các đơn vị của địa phương, trong ngành khi tổ chức kỷ niệm.

5. Công tác phí.

- Căn cứ vào định mức khoán quy định tại thông tư  số 97/2010/TT-BTC  tháng 7 năm 2010 của Bộ tài chính quy định chế độ công tác phí.

- Thanh toán tiền tàu xe:Người đi công tác phải có đủ vé tầu xe hợp lệ.

Trường hợp người đi công tác tự túc phương tiện thì được thanh toán tầu xe theo giá cước ô tô vận chuyển hành khách thông thường ở địa phương cho số Km: 500đ/Km.

- Thanh toàn P. cấp công tác phí (thực hiện cho đối tượng không hưởng chế độ khoán công tác phí)

- Đi công tác trong tỉnh:

Người được cử đi công tác cách trụ sở cơ quan từ 10km đến 20Km mức chi: 25.000 đồng/người/ngày.

Người được cử đi công tác cách trụ sở cơ quan từ 20Km trở lên mức chi 40.000 đồng/người/ngày.

- Đi công tác ngoài tỉnh: Được thanh toán tiền thuê nhà không quá 400.000 đồng/ngày đêm/người

Mọi trường hợp đi công tác trong phạm vi tỉnh không được thanh toán tiền thuê nhà nghỉ.

* Các đối tượng công tác phí khoán đi công tác cách trụ sở cơ quan từ 20Km trở lên hoặc ngoài tỉnh được hưởng chế độ công tác phí theo quy định hiện hành.

* Chi khoán công tác phí.

Đối với lãnh đạo, bộ phận chuyên môn thường đi công tác lưu động để giao dịch với các cơ quan. Đối tượng được hưởng chế độ khoán công tác phí: bao gồm: Hiệu trưởng, phó hiệu trưởng, phụ trách kế toán, Văn thư-thủ quỹ.

Mức chi: Hiệu trưởng, phụ trách kế toán, Văn thư-thủ quỹ: 400.000 đ/người/tháng.

Phó hiệu trưởng: 300.000 đ/người/tháng.

6 Điện thoại.

Hiện tại cơ quan chi theo thực tế cuộc gọi thể hiện trên bảng kê chi tiết và hoá đơn thu tiền của Bưu điện và đơn vị thu dịch vụ điện thoại.

Khi có biểu hiện lãng phí sẽ khoán chi cụ thể cho từng máy nhưng tối đa không quá 500.000 đồng/máy./tháng

7. Tiếp khách.

- Chi các đoàn về giao lưu, Thanh - kiểm tra, giao dịch tại đơn vị mức chi  100.000đ => 200.000đ/ người:

8. Về sử dụng văn phòng phẩm, dụng cụ văn phòng.

*. Văn phòng phẩm.

- Đối tượng được sử dụng văn phòng phẩm bao gồm: Ban giám hiệu, bộ phận văn phòng, phục vụ, TVTB, các tổ chuyên môn của nhà trường. Bao gồm: Bút viết, phấn mực, sổ sách, cặp đựng tài liệu, hồ sơ, máy tính ...(tuỳ theo tính chất từng nội dung công việc) thủ trưởng đơn vị quyết định mua văn phòng phẩm phục vụ cho công tác văn phòng cho phù hợp. Giao cho các bộ phận hành chính theo dõi mua sắm và cấp phát cho các đối tượng được sử dụng.

*. Chi mua sắm dụng cụ phục vụ văn phòng.

- Bàn ghế, tủ, và các dụng cụ rẻ tiền phục vụ cho văn phòng. Chi theo chế dộ quy định của nhà nước.

9. Chi sửa chữa thường xuyên TSCĐ dùng cho công tác chuyên môn:

- Chi sửa chữa nhà, phòng học, các phòng làm việc.

- Chi sửa chữa các trang thiết bị kỹ thuật chuyên dụng phục vụ công tác chuyên môn.

- Chi sửa chữa các công trình hạ tầng khác: tường rào, vật kiến trúc, đường điện, cống rãnh thoát nước.

10. Các khoản chi phí nghiệp vụ chuyên môn:

- Chi tiền mua vật tư chuyên môn cho cá nhân (gọi chung là tiền học phẩm) bao gồm tiền mua giấy, bút, phấn, mực và các vận dụng của các nhân viên phục vụ trực tiếp cho cá nhân cho công tác chuyên môn. Mức chi 30.000 đồng/người/tháng chi 10 tháng/năm.

- Chi mua vật tư dùng cho công tác chuyên môn: Thiết bị, thí nghiệm, thực hành cho các bộ môn.

- Chi mua trang thiết bị dùng cho công tác chuyên môn như: Tủ giá phục vụ cho công tác chuyên môn theo quy định.

- Chi mua ấn chỉ, in phô tô tài liệu (bao gồm giấy in, mực in, phô tô tài liệu).

- Chi bảo hộ l.động cho GV thể dục: 2.000.000 đồng/người/năm (theo quy định của Huyện)
- Chi mua sách, tài liệu dựng cho công tác chuyên môn.(Theo quy chế chuyên môn)

- Chi phí khác phục vụ công tác chuyên môn: gồm tổ chức các chuyên đề, hội thảo thảo....

11 . Khen thưởng:

- Thưởng cho các tập thể giáo viên, cá nhân CBCNVC có thành tích xuất sắc được các cấp có thẩm quyền phê duyệt và công nhận: Chi theo chế độ khen thưởng của luật thi đua khen thưởng hiện hành.

- Thưởng đột xuất cho CBVC và HS khi có thành tích đặc biệt và đột xuất. Mức thưởng tùy vào thực tế phát sinh do Hiệu trưởng quyết định.
- Thưởng LĐG ,Tập thể LĐG cấp trường do hiệu trưởng nhà trường ra QĐ mức chi theo qui định của luật thi đua khen thưởng hiện hành.

- Thưởng GVG Huyện ,Tỉnh Theo quy định hiện hành.

- Thưởng cho con CBGV Nhà trường có thành tích học tập từ Giỏi trở lên mức chi từ 100.000đ đến 150.000đ/cháu. Chứng từ làm cơ sở chi là phô tô giấy khen của trường đang theo học. Con CBVC đỗ đại học chính qui thưởng 300.000đ=>5000.000đ/cháu, chứng từ làm cơ sở chi là giấy báo nhập học bản pô tô. Đỗ cao đẳng hệ chính qui thưởng 200.000đ=>300.000đ/cháu.
12. Chi các khoản khác.

- Chi thanh toán các khoản tiền thanh toán dịch vụ khám chữa bệnh học sinh, chi hỗ trợ mua thuốc thông thường để sơ cứu ban đầu cho CBGV, HS trong nhà trường.

- Chi hiếu: mức chi thăm viếng cha, mẹ, vợ, chồng (bên nội - bên ngoại), con của tất cả các CBVC là 1.000.000đ/đám (trường hợp 2 vợ chồng công tác cùng trường cũng chi 1.000.000đ/đám).

- Chi hỉ: Mức chi cho đám cưới của CBVC nhà trường kể cả hợp đồng là 500.000đ/đám. Mức chi cho đám cưới của con CBVC Nhà trường thì nhà trường có quà mừng là 500.000đ/đám

- Chi thăm hỏi các đ/c CBVC, cha, mẹ ,(bên nội ,bên ngoại),vợ chồng, con đẻ của CBVC nhà trường bị ốm là từ 300.000 đến 500.000đ/người (Với điều kiện đi viện từ tuyến huyện trở lên đã xuất viện về nhà ). Chứng từ để làm cơ sở chi là giấy ra viện và bản lý lịch phô tô của bản thân hoặc người thân trong gia đình.
- Chi hỗ trợ các ngày lễ lớn như: Mít tinh kỷ niệm ngày Thành lập Đảng, Ngày nhà giáo Việt Nam... theo quyết định của chủ tài khoản.

-Chi quà động viên chị em phụ nữ vào 8/3, 20/10. Mức chi từ 50.000đ đến 100.000đ/người.

- Chi quà ngày Quốc tế lao động, Ngày Quốc khánh 2-9, Ngày tết thiếu nhi 1-6, Tết Trung thu ...Cho CBVC và con CBVC Mức Chi Từ 50.000 đến 70.000đ/người (tùy tình hình kinh phí).
13.  Sử dụng điện sinh hoạt, điện thoại, Intenets cơ quan.

Để có kinh phí hoạt động thường xuyên không bị thiếu hụt và chấp hành Nghị quyết của  BGH, đề nghị các đ/c CBVC Khi ra khỏi phòng phải tắt điện, không được sử dụng Intennets vào việc riêng.

Mức chi trả cước phí điện thoại, Intenets theo hóa đơn thực chi.
14. Chi phần thu trông coi xe đạp:

- Chi công tác bảo vệ: 50% số thu được ( trong đó người bảo vệ 10%, Công đoàn 40%)

- Chi tu sửa: 30% số thu được.

- Chi quản lý: 20% số thu được
II. PHẦN HỌC PHÍ:

1. Tiền phụ cấp khác và tiền làm thêm giờ.

- Tiền làm đêm, làm thêm giờ: như làm công tác phổ cập, và các công việc phải thực hiện làm thêm giờ khác, thực hiện theo thông tư liên tịch số 08/2005/TTLT-BNV-BTC ngày 05 tháng 01 năm 2005  của Bộ Nội vụ và Bộ Tài chính.

2. Sử dụng điện sinh hoạt của khu học sinh.

Căn cứ vào mức tiêu thụ và sử dụng, để hạn chế việc sử dụng không đúng mục đích, đảm bảo có hiệu quả và tiết kiệm nguồn chi. Nay quy định mức chi sử dụng điện của khu học sinh như sau: khi ra khỏi phòng học, học sinh phải tắt điện thắp sáng, tắt quạt, đóng cửa……

3. Các khoản chi phí nghiệp vụ chuyên môn:

- Dạy bồi dưỡng học sinh giỏi, phụ đạo học sinh yếu, kém theo qui định hiện hành và phù hợp với mức chi chung của các trường trong Huyện.

- Chi mua vật tư dùng cho công tác chuyên môn: Thiết bị thí nghiệm, thực hành cho các bộ môn.

- Chi mua trang thiết bị dùng cho công tác chuyên môn: chi mua bàn ghế GV và các trang thiết bị tủ giá phục vụ cho công tác chuyên môn theo quy định.

- Chi mua ấn phẩm, in pho to tài liệu phục vụ chuyên môn.

- Chi mua sách, tài liệu dùng cho công tác chuyên môn.

- Chi phí khác: Gồm tổ chức các chuyên đề, hội thi và các khoản chi phí khác.

- Chi học tập kinh nghiệm ở các tỉnh trong nước.

4. Khen thưởng:

- Thưởng cho CBGV có SKKN được cơ quan đơn vị bình xét đánh giá xếp loại theo các mức tốt, khá, trung bình thưởng bằng mức chung của Huyện.

- Giáo viên có học sinh giỏi huyện thưởng theo đồng đội, định mức: xếp thứ nhất 300.000đ; xếp thứ 2=>3: 250.000đ; xếp thứ 4=>6: 200.000đ, xếp thứ 7=>9: 150.000đ/đội tuyển.

- GV có HSG tỉnh: Giải nhất: 500.000đ; giải nhì: 400.000đ; giải ba: 300.000đ; giải khuyến khích: 200.000đ/đội.

- Đạt GV giỏi cấp trường thưởng: 100.000đ/đ/c.

- Tham gia hội giảng cấp huyện: giải nhất: 500.000đ; giải 2: 300.000đ; giải 3: 200.000đ; đạt GVG huyện thưởng 100.000đ.

- Tham gia hội giảng cấp tỉnh đạt GVG thưởng 500.000đ
- Đạt chỉ tiêu đề ra trong kế hoạch tuyển sinh vào THPT thưởng cho GV dạy môn thi = 1,5tháng lương tối thiểu.

- Thưởng SKKN đạt giải:

Cấp trường: loại A: 100.000đ; loại B: 70.000đ; loại C: 50.000đ

Hỗ trợ SKKN cấp Huyện loại A: 150.000đ; loại B: 100.000đ; loại C: 70.000đ.

Hỗ trợ SKKN cấp tỉnh loại A: 200.000đ; loại B: 150.000đ; loại C: 100.000đ

- Thưởng cho các tập thể học sinh, cá nhân học sinh có thành tích cao trong học tập.

+ Thưởng tập thể học sinh: Lớp tiên tiến xếp thứ: nhất 200.000đ/lớp; Nhì: 150.000đ/lớp; Ba: 120.000đ/lớp; Tư: 100.000đ/lớp; Năm: 90.000đ/lớp.

Học sinh giỏi bộ môn cấp tỉnh: 150.000đ/em (Giải 1: 500.000đ; giải 2: 300.000đ; giải 3: 200.000đ). GV có HS đạt giải thưởng bằng 50% giải (có nhiều HS đạt giải thì không quá 2 lần giải nhất)
Học sinh giỏi bộ môn cấp huyện: 100.000 đồng/em

Học sinh giỏi bộ môn cấp trường: 50.000 đồng/em.

Học sinh giỏi toàn diện: 50.000đ/kỳ.

Học sinh tiên tiến xuất sắc: 30.000đ/kỳ.

5. Chi phúc lợi.

- Dùng để chi trợ cấp cho các đối tượng thân nhân CBCNVC có hoàn cảnh khó khăn: (ốm đau nằm viện phải phẫu thuật, bệnh hiểm nghèo, chết ...) mức chi từ 300.000đồng/năm.
- Chi hoạt động phúc lợi: Tiền nước uống, mua chè phục vụ Hội đồng (chè không quá 2kg/tháng)
6. Chi các khoản khác:

* Chi hỗ trợ các ngày lễ, tết, ngày nhà giáo Việt Nam ... và kỷ niệm của các đơn vị liên quan: Mức chi từ 150.000 đồng đến 200.000 đồng/người/lần hỗ trợ.

- Hỗ trợ các cháu có hoàn cảnh khó khăn nhân ngày lễ, tết, chi các công việc từ thiện, nhân đạo.

- Chi hỗ trợ quản trị trang Webist của nhà trường 500.000đ/tháng.
* Chi để tổ chức thu học phí : chi 3% tổng số thu

	CHỦ TỊCH CÔNG ĐOÀN

	HIỆU TRƯỞNG